
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 28 января 2021 года                                                                      № 60 
г. Ейск 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Ейского городского поселения Ейского района от 05 ноября 
2019 года № 952 «Об утверждении муниципальной программы 
Ейского городского поселения Ейского района «Гармонизация 

межэтнических и межкультурных отношений в Ейском 
городском поселении Ейского района на 2020–2025 годы»  

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление администрации Ейского городского 
поселения Ейского района от 5 ноября 2019 года № 952 «Об утверждении 
муниципальной программы Ейского городского поселения Ейского района 
«Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в Ейском 
городском поселении Ейского района на 2020-2025 годы», изложив приложение 
в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения Ейского 
района (Магаляс) обеспечить обнародование настоящего постановления. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
Исполняющий обязанности 
главы Ейского городского поселения  
Ейского района                                                            А.А. Скачедуб 
                                                
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Ейского городского поселения 

Ейского района 
от 28.01.2021 № 60 

 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Ейского городского поселения 

Ейского района 
от 05 ноября 2019 года № 952 

(в редакции постановления 
администрации Ейского 

городского поселения Ейского 
района 

от 28.01.2021 № 60) 
 

 
 

Муниципальная программа  
Ейского городского поселения Ейского района 

   «Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений 
 в Ейском городском поселении Ейского района на 2020-2025 годы» 

 
 
 



 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Ейского городского поселения Ейского района 

 «Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в Ейском городском поселении Ейского района                 
на 2020-2025 годы» 

 

Координатор  
муниципальной 
программы 

Отдел культуры и молодежной политики администрации Ейского городского поселения Ейского 
района 

Участники 
муниципальной  
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Ейского городского поселения Ейского района 
«Ейский городской центр народной культуры» (далее – МБУК ЕГЦНК), муниципальное казенное 
учреждение культуры  Ейского городского поселения Ейского района «Ейская централизованная 
библиотечная система» (далее – МКУК ЦБС), муниципальное казенное учреждение Ейского го-
родского поселения Ейского района «Комплексный центр молодежи» (далее – МКУ КЦСОМ), от-
дел культуры и молодежной политики администрации Ейского городского поселения Ейского рай-
она, отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, общий отдел администра-
ции Ейского городского поселения Ейского района. 

Цели 
муниципальной 
программы 

- Совершенствование системы гармонизации межнациональных (межэтнических), межконфесси-
ональных и межкультурных отношений в Ейском городском поселении Ейского района; 
- предупреждение межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма, укрепление граждан-
ского единства в Ейском городском поселении Ейского района. 

Задачи муниципаль-
ной  программы 

- Укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества посредством реализа-
ции совместных мероприятий в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 
- профилактика, предупреждение межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма со-
действие формированию и развитию общероссийского гражданского патриотизма и солидарности; 
воспитание взаимоуважения. 

Перечень целевых Количество мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, сохранение 



 
 

показателей муни-
ципальной про-
граммы 

и развитие культуры Кубани, профилактику, предупреждение межнациональных конфликтов, экс-
тремизма и терроризма. 

Этапы и сроки реа-
лизации муници-
пальной программы 

2020 - 2025 годы 
 
 

Объемы бюджетных 
ассигнований на ре-
ализацию муници-
пальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы планируется в размере 130,0 тысяч руб-
лей за счет средств бюджета Ейского городского поселения Ейского района, в том числе по годам; 
2020 год – 0,0 тысяч рублей,  
2021 год – 10,0 тысяч рублей, 
2022 год – 10,0 тысяч рублей, 
2023 год – 10,0 тысяч рублей, 
2024 год – 50,0 тысяч рублей, 
2025 год – 50,0 тысяч рублей. 

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере  

реализации муниципальной программы 
 

Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование стратегии управления муниципальным об-
разованием. Проведение муниципальной реформы и постановка новых задач в сфере государственной национальной по-
литики сопряжено с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры насе-
ления муниципального образования. Взаимодействие органов государственной власти, местного самоуправления, право-
охранительных органов и институтов гражданского общества в последние годы вышло на новый уровень.  

Сегодня администрацией Ейского городского поселения Ейского района значительное внимание уделяется форми-
рованию молодежного актива. В этих целях используются возможности культурных и образовательных учреждений, мо-
лодежных клубов, в тематике которых важное направление - работа с молодежью. Исследуются места досуга, определены 
объекты, требующие особого внимания во время проведения рейдовых мероприятий. 



 
 

Необходимо продолжать работу по гармонизации межнациональных отношений на территории муниципального 
образования, направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе посредством консолидации национально-
культурных объединений и этнических групп на конструктивной основе, привлекая их к участию в реализации программ 
по социально-экономическому развитию муниципального образования, активизации взаимодействия с органами мест-
ного самоуправления Ейского городского поселения Ейского района. 

Муниципальная программа является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, после-
довательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религи-
озных организаций и граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролю-
бия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохра-
няющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными 
конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только 
поселения, но и страны в целом. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, 
который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Экстремизм во всех его проявлениях ведет к 
нарушению гражданского мира и согласия, подрывает общественную безопасность и государственную целостность Рос-
сийской Федерации, создает реальную угрозу сохранению конституционного строя, межнационального (межэтниче-
ского) и межконфессионального согласия и, как следствие, ложится в одну из основ терроризма. В  сложившихся обсто-
ятельствах необходима реализация комплекса мероприятий в области противодействия экстремизму и  терроризму. 

Реализация Муниципальной программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике тер-
роризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать ме-
тоды процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей городского поселения. 

Муниципальная программа позволит укрепить успешное взаимодействие между органами местного самоуправле-
ния и общественностью, послужит залогом решения поставленных задач. 

 
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателей 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Подраздел 2.1 «Сохранение и развитие культуры Кубани на основе ценностей многонационального российского общества» 



 
 

 Цель: Совершенствование системы гармонизации межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и межкуль-
турных отношений в Ейском городском поселении Ейского района. 

 Задачи: Укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества посредством реализации совместных меро-
приятий в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений. 

1.1 Концерты мероприятие 1 2 2 2 2 2 
1.2 Конкурсы мероприятие 1 1 1 1 1 1 
1.3 Фестивали мероприятие 1 2 2 2 2 2 
1.4 Акции мероприятие 1 1 1 1 1 1 
1.5 Иные мероприятия мероприятие 3 3 3 3 3 3 
2. Подраздел 2.2 «Мероприятия по профилактике противодействию терроризму и экстремизму в молодежной среде» 
 Цель: Предупреждение межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма, укрепление гражданского единства в 

Ейском городском поселении Ейского района.
 Задачи: профилактика, предупреждение межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма содействие формирова-

нию и развитию общероссийского гражданского патриотизма и солидарности; воспитание взаимоуважения. 
2.1 Акции мероприятие 2 3 3 3 3 3 
2.2 Иные мероприятия мероприятие - 2 2 2 2 2 
2.3. Публикации н официаль-

ном  сайте администрации  
и социальных сетях 

усл.ед - 12 12 12 12 12 

 
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Сроки реализации программы - 2020 - 2025 годы. 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы планируется в размере 130,0 тысяч рублей за счет 
средств бюджета Ейского городского поселения Ейского района, в том числе по годам: 

2020 год – 0,0 тысяч рублей, 



 
 

2021 год – 10,0 тысяч рублей, 
2022 год – 10,0 тысяч рублей, 
2023 год – 10,0 тысяч рублей, 
2024 год – 50,0 тысяч рублей, 
2025 год – 50,0 тысяч рублей. 
 
Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями Ейского городского поселения Ейского района в сфере реализации  

муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период.  
 

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муниципаль-
ной программы на очередной финансовый год и плановый период муниципальной программой не предусмотрены. 
 

Раздел 6. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ,  
основных мероприятий муниципальной программы. 

 
Подпрограммы и ведомственные целевые программы, основные мероприятия данной муниципальной програм-

мой не предусмотрены. 
 

Раздел 7. Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник  
финансирования 

Объем  
финанси-
рования 

 

В том числе по итогам реализации 
Исполнитель 
программных 
мероприятий 

 
2020 
год 

2021 
 год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 Подраздел 7.1 Сохранение и развитие культуры Кубани на основе ценностей многонационального российского 
общества 

1.1 Гала- концерт Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБУК ЕГЦНК 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

народных коллекти-
вов «Многоцветье 
талантов» 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Детский конкурс 
народного декора-
тивно-прикладного 
творчества 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБУК ЕГЦНК 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Праздничный кон-
церт, посвященный 
Дню России 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБУК ЕГЦНК 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Фестиваль «Ейский 
вареник» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБУК ЕГЦНК 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Фестиваль декора-
тивно-прикладного 
творчества «Ейск 
мастеровой» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБУК ЕГЦНК 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 Организация и про-
ведение экскурсий и 
тематических меро-
приятий в Зале бое-
вой Славы 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ КЦСОМ 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Организация ком-
наты-музея кубан-
ского быта, прове-
дение для воспитан-
ников клубов по ме-
сту жительства и 
учащихся образова-
тельных учрежде-
ний 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ КЦСОМ 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8 Акция «Подарим 
тепло» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ КЦСОМ  
 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 Урок толерантности 
«Кубань наш общий 
дом» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУК ЦБС 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по подраз-
делу 7.1 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подраздел 7.2. Мероприятия по профилактике противодействию терроризму и экстремизму в молодежной среде. 

2.1 Акция «Дружба 
народов», приуро-
ченная к междуна-
родному дню толе-
рантности 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ КЦСОМ 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Акция «Вместе про-
тив террора» 

Всего 33,6 0,0 4,6 4,5 4,5 10,0 10,0 Отдел культуры 
и молодежной  
политики  

администрации  
Ейского 

 Городского 
 поселения  

Ейского района 

Местный бюджет 33,6 0,0 4,6 4,5 4,5 10,0 10,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Проведение анкети-
рования, опроса в 
молодежной среде с 
целью выявления 
экстремистских 

Всего 23,4 0,0 4,4 4,5 4,5 5,0 5,0 Отдел культуры 
и молодежной 

 политики  
администрации 

Ейского  

Местный бюджет 23,4 0,0 4,4 4,5 4,5 5,0 5,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

настроений Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 городского  
поселения Ей-
ского района     

2.4 Проведение круг-
лого стола по во-
просам противодей-
ствия идеологии 
экстремизма и тер-
роризма, проведе-
ние инструктажа по 
профилактике экс-
тремизма и терро-
ризма, правила по-
ведения при угрозе 
террористического 
акта 

Всего 13,0 0,0 1,0 1,0 1,0 5,0 5,0 Отдел культуры 
и молодежной  
политики 

 администрации  
Ейского 

 Городского 
 поселения  

Ейского района   

Местный бюджет 13,0 0,0 1,0 1,0 1,0 5,0 5,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Акция «Свеча па-
мяти», посвященная 
памяти погибших во 
время войн и терро-
ристических актов 

Всего 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 Отдел культуры 
и молодежной  
политики 

 администрации  
Ейского 

 городского  
поселения 

 Ейского района   

Местный бюджет 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6 Размещение на по-
стоянной основе на 
сайте администра-
ции города, на ин-
формационных 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел по делам 
гражданской 

обороны и чрез-
вычайной  
ситуации, 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

стендах, в местах 
массового пребыва-
ния граждан мате-
риалов  
антиэкстремисткого 
содержания   

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 общий отдел 

 Итого по подраз-
делу 7.2 «Меропри-
ятия по профилак-
тике противодей-
ствию терроризму и 
экстремизму в мо-
лодежной среде» 

Всего 130,0 0,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0  
Местный бюджет 130,0 0,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по муници-
пальной программе 

Всего 130,0 0,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0  

Местный бюджет 130,0 0,0 10,0 10,0 10,0 50,0 50,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением 
 

Финансирование муниципальной программы осуществляет администрация Ейского городского поселения Ей-
ского района. 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет отдел культуры и молодежной политики админи-
страции Ейского городского поселения Ейского района, который обеспечивает разработку муниципальной программы, 
а также совместно с исполнителями (участниками) организует работу по реализации муниципальной программы. 



 
 

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет отдел культуры и молодежной политики   
администрация Ейского городского поселения Ейского района. 

 
Раздел 9. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится координатором муниципальной про-

граммы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом в соответствии с Типовой методикой.   
Исполнители муниципальной программы ежегодно, в срок до 15 февраля, предоставляют в адрес координатора 

муниципальной программы информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной 
программы, включая оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

Координатор муниципальной программы ежегодно: 
- не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации муници-

пальной программы и направляет в финансово-экономический отдел администрации Ейского городского поселения Ей-
ского района доклад и результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы за истекший финансо-
вый год на бумажном и электронном носителе; 

- не позднее 20 марта года, следующего за отчетным годом, обеспечивает размещение информации о реализации 
муниципальной программы за отчетный период на официальном сайте администрации Ейского городского поселения 
Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Начальник отдела культуры  
и молодежной политики                                                                                                                                            Т.Г. Бибикова 


	60
	Прил 60

